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1 Úvod

Úspěch společnosti na dnešním konkurenčním trhu spočívá v důležitosti zaměření se na

zákazníka. Musí se snažit přetáhnout zákazníka od konkurence a poté je udržet, dalším

úkolem společnosti je rozvíjet a následně dát větší hodnoty produktům či službám, a tím

si udržet odstup od konkurence. Schiffman a Kanuk (2004) říkají, že dříve, než může

společnost uspokojit své zákazníky, musí nejprve pochopit a porozumět potřebám

zákazníků, proto je dnes obzvlášť důležité provádět výborný marketing a pečlivou

analýzu zákazníků.

Dnešní doba je specifická především svými turbulentními a inovativními

charakteristikami, mezi které lze zařadit vzácný čas či technologické pokroky, jež nás

provází téměř na každém kroku. Tyto aspekty, a pochopitelně ještě mnoho dalších,

značně ovlivňují nákupní chování, které je ovšem pro každého člověka svým způsobem

jedinečné. Typologii spotřebitelů lze vymezit díky analýze nákupního chování na které

má vliv mnoho faktorů. Schiffman a Kanuk (2004) zdůrazňují, že jedním

z nejdůležitějších faktorů ovlivňující spotřební chování souvisí se samotnou osobností

daného člověka. Vliv osobnosti patří k prvotnímu jevu, jež se snaží prodejci pochopit, a

tak lépe porozumět spotřebitelům.

Jsme obklopeni mnohými obchodními domy se spotřebním zbožím a každý podnikatel

se snaží přilákat k nákupu spotřebitele či zákazníka právě do jeho obchodu. Aby byla

jeho nabídka pro spotřebitele co nejlákavější, potřebuje znát dané potřeby potenciálního

zákazníka. Spotřebitelé mají v mnoha případech odlišné spotřební chování ovšem často

je lze seskupit podle některých typických rysů, a to se řadí mezi nejdůležitější úkol

společnosti, nalézt takové tržní segmenty, které je schopna efektivně obsluhovat.

Hlavním cílem diplomové práce je pomocí dotazníkového šetření nalézt a identifikovat

hlavní segmenty spotřebitelů na trhu spotřebního zboží. Práce je rozdělena do dvou

větších bloků, kterým je teoretická část a praktická část.

V úvodní části je věnován prostor především k utřídění a vysvětlení teoretických

poznatků zjištěných v odborné literatuře. Dané poznatky souvisí s cílem práce a

pomůžou tím lépe pochopit danou problematiku.

Praktická část diplomové práce se skládá ze tří částí. První část obsahuje vyhodnocení

dotazníkového šetření. V této části práce je věnován prostor také na ověřování
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stanovených hypotéz, které z určité části vedou k naplnění cíle práce. Druhá část se

skládá z vlastních návrhů jednotlivých segmentů spotřebitelů na trhu spotřebního zboží

vycházející z výsledků vlastního šetření spočívající ve spotřebitelském výzkumu a

z poznatků či výsledků stanovených hypotéz. Poslední část obsahuje závěrečné

zhodnocení a shrnutí diplomové práce.
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2 Literární přehled

V této kapitole bude vysvětlena problematika týkající se nákupního chování. První část

bude věnována osobnosti a jeho vlivu na nákupní chování, v další části budou popsány

faktory ovlivňující nákupní chování. Bude zde také věnován prostor pro charakteristiku

jednotlivých modelů nákupního chování, bude vysvětlen průběh nákupního

rozhodovacího procesu a s nimi související druhy nákupního chování. Poslední část této

kapitoly bude věnována segmentaci trhu a její charakteristice.

2.1 Osobnost a nákupní chování

Nákupní chování spotřebitelů souvisí s konečnými spotřebiteli, kterým může být

jednotlivec či domácnost, kteří nakupují zboží a služby pro svoji potřebu. Spotřebitelé

se vzájemně liší mnohými atributy, jako je například věk, příjem, vzdělání a vkus. To,

jaké zboží si vyberou ze široké škály nabídky ovlivňuje okolní prostředí a chování

ostatních spotřebitelů. (Kotler & Armstrong, 2004)

Vysekalová (2004) ve své knize popisuje rozdíl mezi zákazníkem a spotřebitelem. Kde

spotřebitel je charakterizován jako pojem obecnější a zahrnuje veškeré statky, které

spotřebováváme, tudíž i takové které si sami nekoupíme. Přičemž zákazník je popsán

tak, že samotné zboží objednává, nakupuje a platí.

Autoři Schiffman a Kanuk (2004) se ve své knize zaměřují na nákupního chování

z hlediska osobnosti. Snaží se jednak popsat vztah mezi osobností a představou o sobě

ale také důležitost ovlivňujících činitelů v nákupním chování. V publikaci na straně 128

je uvedena následující definice osobnosti: „jedná se o ty vnitřní psychologické

vlastnosti, které určují a vyjadřují, jak jedinec reaguje na okolní prostředí“. V této

definici je kladen důraz na vnitřní vlastnosti, což jsou takové charakteristické atributy,

jež rozlišují jedince navzájem. Hluboce zakořeněné vlastnosti jedince pravděpodobně

mají vliv na výběr jednotlivých výrobků. Tyto vlastnosti určitým způsobem působí na

reakci spotřebitelů na propagaci a na dobu, místo a způsob spotřeby daných výrobků.

Určení specifických povahových vlastností osobnosti, spjaté s chováním spotřebitele, se

ukázalo jako výborný nástroj pro určení strategie tržního segmentu.

Vysekalová (2011) píše ve své knize o osobnosti jako o pojmu, který je v běžném životě

užíván pro významného člověka, který v něčem vyniká. Ovšem zmiňuje, že
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v psychologii je to zcela jinak. Zde se termín používá pro všechny lidi, protože každý

člověk je jedinečný a neopakovatelný.

Dále ve své knize Schiffman a Kanuk (2004) vyzdvihují pro zkoumání osobnosti tři

nejdůležitější vlastnosti:

 osobnost vyjadřuje rozdíly mezi jednotlivci;

 osobnost je pevná a trvalá;

 osobnost se může změnit.

Autoři dále uvádějí, že osobnost je pouze jednou z kombinací faktorů mající vliv na

chování spotřebitele. Zmiňují také tři teorie osobnosti, které mají vliv na pochopení

vztahu mezi spotřebitelským chováním a osobností:

 freudovská teorie,

 neuofreudovská teorie,

 teorie povahových vlastností.

Freudovská teorie

Můžeme ji nazývat také jako psychoanalytickou teorii osobnosti Sigmunda Freuda,

která je základem pro moderní psychologii. Tato teorie předpokládá, že podvědomé

potřeby a nutkání, patří k základu lidské motivace a osobnosti. Zabývá se tím, že lidské

nutkání je převážně nevědomé a přenáší se jako motivace mnoha činností spotřebitele.

(Schiffman & Kanuk, 2004)

Neofreudovská teorie osobnosti

Neofreudovská teorie osobnosti vznikla díky nesouhlasu s freudovskou teorií a tito

analytici tvrdili, že společenské vztahy jsou stavebním kamenem pro vytvoření a vývoj

osobnosti. Například Karen Horneyová rozdělila lidi do tří skupin. První z nich jsou lidé

ochotní, kteří se přiklánějí k ostatním, touží být milování, žádaní. Do druhé skupiny

patří lidé vystupující jako agresivní jedinci odklánějící se od ostatních, toužící

vyniknout a získat obdiv. A do poslední skupiny Horneyová zařadila izolované jedince

vzdalující se ostatním, toužící po nezávislosti, samostatnosti, individualitě a osvobození

od závazků. (Schiffman & Kanuk, 2004)
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Teorie povahových vlastností

Teorie povahových vlastností charakterizuje hlavní rozdíl od kvalitativních měřítek,

která jsou typická pro freudovské a neofreudovské teorie. Tato teorie je zaměřená

v první řadě na kvantitativní nebo empirické získávání potřebných dat a to znamená, že

se zabývá měřením osobností dle specifických psychologických charakteristik, jež jsou

nazývána povahové vlastnosti. Autoři Schiffman a Kanuk (2004, str.132) definují

povahové vlastnosti jako „jakékoliv rozlišující, relativně trvalé chování, kterým se

jedinec liší od ostatních.“

Jak uvádí autoři ve své publikaci, mají spotřebitelé o své osobě trvalé představy. Dané

obrazy osobnosti, či vnímání sebe sama, jsou v úzké návaznosti s osobitostí, s kterou

určitý člověk nakupuje výrobky a služby. Nákupem dává najevo jedinec přízeň

obchodníkovi, která je spjata s danou image firmy a charakterem souvisejícím

s obrazem osobnosti. Jinými slovy lze říci, že se spotřebitelé snaží vybírat zboží

s takovým image, jež podporuje jejich představu o sobě a nenakupují výrobky, které


[…]

součástí mé diplomové práce s názvem Typologie spotřebitelů. Vyplnění tohoto
dotazníku je zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas.
Bc. Markéta Parýzková

1. Jak často nakupujete potraviny?

 Každý den
 1 x týdně
 2 – 3 x týdně
 4 – 6 x týdně
 1 x za 14 dní
 1 x za měsíc
 Méně často

2. Nakupujete potraviny přes internet?

 Ano, jednou
 Ano, nakupuji běžně
 Více jak jednou, ale nikoliv běžně.
 Nenakupuji

3. Jak nejčastěji uskutečňujete Váš nákup potravin?

 Vždy vím, co chci koupit a jdu jen pro to.
 Chodím po prodejně a vybírám očima, co se mi zrovna hodí.
 Vždy mám sepsáno, co potřebuji.
 Občas mám sepsán seznam, ale nikoliv vždy.

4. Jakým způsobem navštěvujete prodejnu?

 Pěšky
 Autem
 Městskou hromadnou dopravou
 Na kole, motocyklu
 Taxi

5. Nakupujete podle akčních letáků?

 Ano, vždy.
 Ne, letáky nečtu.
 Leták si prohlédnu a případně koupím, co se mi hodí.

 Leták si prohlédnu, ale nenakupuji dle něho.

6. V jakém obchodním řetězci nakupujete nejčastěji potraviny. (můžete označit

více odpovědí, maximálně 3)

 Penny
 Lidl
 Kaufland
 Globus
 Terno
 Coop prodejna
 Tip prodejna
 Trefa
 Billa
 Tesco
 Albert Supermarket
 Albert Hypermarket
 Místní obchod s potravinami (večerka, malí soukromníci)

7. V jaké životní fázi se nyní nacházíte?

 Sám a bydlím u rodičů
 Sám a bydlím v podnájmu nebo ve svém
 Žiji s partnerem/partnerkou
 Žiji s partnerem/partnerkou, 1 dítě do 6 let
 Žiji s partnerem/partnerkou, více dětí do 6 let
 Žiji s partnerem/partnerkou, dítě/děti nad 6 let
 Žiji sám(a) s jedním dítětem
 Žiji sám(a) se dvěma a více dětmi

8. Při shlédnutí reklamy v televizi na zcela nový produkt ve Vás vyvolá jakou
reakci?
 Ano, to musím mít jako první
 Koupím, až na výrobek někde narazím.
 Ano koupím hned jak se dostanu do obchodu.
 Koupím, ale až po prověření u přátel/známých.
 Koupím, ale až to nebude novinka.
 Nikdy nekoupím.

9. Jak důležité pro výběr daného obchodního řetězce jsou pro Vás následující
vlastnosti?
(1 = velmi důležité, 2 = důležité, 3 = neutrální, 4 = nedůležité, 5 = zcela

nedůležité)

Čerstvá zelenina 1 2 3 4 5

Velký výběr sortimentu 1 2 3 4 5

Nízké ceny 1 2 3 4 5

Dostupnost obchodu 1 2 3 4 5

Kvalita sortimentu 1 2 3 4 5

Pěkné prostředí 1 2 3 4 5

Čerstvost pečiva 1 2 3 4 5

Věrnostní programy 1 2 3 4 5

Otevírací doba 1 2 3 4 5

Dostatek parkovacích míst 1 2 3 4 5

10. Jakou formu platby při nákupu potravin upřednostňujete?

 hotově
 bezhotovostně, kartou
 bezhotovostně chytrým telefonem
 bezkontaktní nálepkou

11. Přiřaďte, do jaké míry pro Vás platí následující otázky.

(1 = určitě ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = určitě ne)

Sportujete pravidelně? 1 2 3 4

Žijete zdraví životní styl? 1 2 3 4

Je cena výrobku rozhodujícím faktorem pro jeho koupi? 1 2 3 4

Využíváte pokladny bez obsluhy, tzv. samoobslužné pokladny? 1 2 3 4

Díváte se při koupi potravin na jeho složení. 1 2 3 4

12. Za jaké komodity vydáte ročně nejvíce peněz?

 Potraviny a nealkoholické nápoje
 Alkoholické nápoje, tabák
 Odívání a obuv
 Bydlení, voda, energie, palivo
 Bytové vybavení, zařízení domácnosti, opravy
 Doprava
 Pošty a telekomunikace
 Zdraví
 Rekreace a kultura
 Vzdělávání

13. Kolik korun průměrně utratíte za jeden nákup potravin?

 Do 499,-
 501 – 999,-

 1 000 – 1 499,-
 1 500 – 1 999,-
 2 000 – 2 999,-
 Nad 3 000,-

14. Nakupujete Biopotraviny?

 Ano
 Ne

15. Jste:

 Žena
 Muž

16. Do jaké skupiny se řadíte?

 Zaměstnanec
 Osoba samostatně výdělečně činná
 Důchodce
 Student
 Mateřská/rodičovská dovolená
 nezaměstnaný

17. Kolik je Vám let?

 15 - 24 let
 25 – 34 let
 35 – 44 let
 45 – 54 let
 55 – 64 let
 65 a více let

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní vzdělání
 Střední bez maturity (výuční list)
 Střední s maturitou
 Vyšší odborné vzdělání
 Vysokoškolské

19. Kolik obyvatel má obec v níž žijete?

 Do 999
 1 000 – 4 999
 5 000 – 14 999
 15 000 – 29 999
 30 000 – 49 999
 Nad 50 000

20. Jaký je měsíční čistý příjem Vaší domácnosti?

 Do 10 000 Kč
 10 001 – 15 000 Kč
 15 001 – 20 000 Kč

 20 001 – 30 000 Kč
 30 001 – 40 000 Kč
 40 001 – 50 000 Kč
 Nad 50 000 Kč