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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Cíl práce byl z velké části naplněn. Otázkou
však zůstává, jak přesně by byly zmiňované segmenty, kterých bylo definováno opravdu mnoho,
aplikovány v obchodní praxi. Metodický postup byl správný, autorka dobře pracovala s daty pro
vyhodnocení hypotéz. Těch však bylo s ohledem na rozsah zkoumaného problému stanoveno
příliš mnoho. Struktura práce je logická, pouze bych očekávala jasné shrnutí výsledků výzkumu tak,
aby bylo snazší na ně dále navazovat.
Po formální stránce je práce v pořádku, citační norma byla dodržena. Doporučovala bych využití
novější literatury a časopiseckou rešerši, která by diplomové práci jistě prospěla. V textu se občas
vyskytovaly nesprávné gramatické tvary.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké by bylo využití navrhovaných segmentů v obchodní praxi?
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